ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 037 a 049/2023 – PRE

ATO Nº 037/2023/PRE, de 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Designar
as servidoras TATIANA TEIXEIRA, matrícula 8258-9/UFV, CARMEM INEZ DE OLIVEIRA,
matrícula 6839-X/UFV, e PRISCILA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8780-7/UFV, para,
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor IGOR MORAES TORRES, matrícula 13365-5/UFV; 2. Nomear o
servidor BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV, para atuar como
Orientador do servidor em Estágio Probatório; 3. Convalidar as atividades realizadas
por essa Comissão no período de 25 de abril de 2023 até a presente data.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 038/2023/PRE, de 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Designar
os servidores MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula 6590-0/UFV, BENÍCIO
JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV, e JULIANA VIEIRA AFONSO
MAGALHÃES, matrícula 10609-7/UFV, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora FERNANDA
ROSADO COELHO CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV; 2. Nomear a servidora CARMEM
INEZ DE OLIVEIRA, matrícula 6839-X/UFV, para atuar como Orientadora da servidora
em Estágio Probatório; 3. Convalidar as atividades realizadas por essa Comissão no
período de 24 de abril de 2023 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João
Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 039/2023/PRE, de 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconhecer a
atuação das professoras LAYLA TONON REIS, matrícula 13330-2/UFV e MARINA IZAR
VERNIANO, matrícula 13249-7/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de
Inglês, para o Cursinho Popular DCE, no dia 09 de maio de 2023. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 040/2023/PRE, de 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconhecer a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/23) 1

atuação dos docentes ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA, matrícula 8225-2/UFV e
FERNANDO CONDE VEIGA, matrícula 12379-X/UFV, na Banca de Seleção de Monitor
da área de Geografia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 10 de maio de 2023.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 041/2023/PRE, de 18/05/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconhecer a
atuação das professoras LAYLA TONON REIS, matrícula 13330-2/UFV e MARINA IZAR
VERNIANO, matrícula 13249-7/UFV, na Banca de Seleção de Monitor da área de
Português/Literatura, para o Cursinho Popular DCE, no dia 16 de maio de 2023.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 042/2023/PRE, de 30/05/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria Nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:
Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora
do Concurso Público para Professor Substituto do Colégio de Aplicação – Coluni, na
área/subárea Língua Estrangeira Moderna - Inglês, conforme Edital Nº 41/2023,
publicado no DOU nº 82, de 02.05.2023: Comissão Examinadora: Presidente:
Professora RENATA RENA RODRIGUES, matrícula 10461-2/UFV. Membros Efetivos:
professoras CARINA APARECIDA LIMA DE SOUZA, matrícula 13221-7/UFV, MÁRCIA
CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV e VALDÊNIA CARVALHO E
ALMEIDA, matrícula 11505-3/UFV. Membros Suplentes: professoras MARIA DA
CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrícula 10632-1/UFV e NATÁLIA
FONTES DE OLIVEIRA, matrícula 12626-8/UFV. Publique-se e cumpra-se. Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 043/2023/PRE, de 30/05/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria Nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:
Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora
do Concurso Público para Professor Substituto do Colégio de Aplicação – Coluni, na
área de Geografia, conforme Edital Nº 42/2023, publicado no DOU nº 82, de
02.05.2023: Comissão Examinadora: Presidente: Professora MÁRCIA CRISTINA
FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV. Membros Efetivos: professores ALLAIN
WILHAM SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6926-4/UFV, LEOMAR TIRADENTES, matrícula
7718-6/UFV e SEVERINA SARAH LISBOA, matrícula 10455-8/UFV. Membros
Suplentes: professores FÁBIO LUIZ RIGUEIRA SIMÃO, matrícula 12373-0/UFV e
GERALDO ADRIANO EMERY PEREIRA, matrícula 10328-4/UFV. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 044/2023/PRE, de 06/06/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria Nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.
Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo de Trabalho, no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/23) 2

âmbito da Diretoria do Registro Escolar, de Avaliação de Documentos do acervo
acadêmico da Universidade, durante o período de implantação do acervo digital: 1.1.
O referido Grupo de Trabalho será assessorado pela Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos da UFV, quanto às questões de Avaliação de Documentos,
conforme parâmetros estabelecidos pela Resolução nº 14, de 16 de dezembro de
2022.

Servidores Matrícula/UFV Unidade/órgão
Agnaldo Henrique Silva Fonseca 8929-X CRP
Djenane Ferreira Pena 11905-9 RES
Eliane de Fátima Ferreira 7352-0 RES
Eric Rodrigues 13062-1 CAF
Luciana de Souza Vilela 8904-4 RES
Margareth Machado Duarte 7319-9 RES
Maria Goretti Fontes Pereira 6685-0 RES
Mariza Silva Santos Dias 8270-8 RES
Patrícia da Silva Fonseca 10725-5 RES
Paulo Henrique Damasceno Nogueira 8462-X CAF
Rafael Matias de Abreu 10796-4 CAF

Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 045/2023/PRE, de 14/06/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:
Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de
Avaliação, referente a Etapa II do pedido de promoção do professor ADENILSON
ABRANCHES MONTEIRO, matrícula 7780-1/UFV, lotado no Colégio de Aplicação –
Cap-Coluni, do nível 4 da Classe D-IV, para a Classe E, denominada Classe Titular, da
carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-EBTT. (processo SEI nº
23114.903110/2023-48), agendada para o dia 30 de junho de 2023. Efetivos:
Presidente: Prof. José Marcelo Gomes - Colégio de Aplicação - Coluni –
1100567/SIAPE; Prof. Marcos Luiz Rebouças Bastiani - IF Sudeste MG - Rio Pomba –
1554360/SIAPE; Prof. Neimar de Freitas Duarte - IFMG - Santa Luzia –
1554844/SIAPE; Prof. Onofre Barroca de Almeida Neto - IF Sudeste MG - Rio Pomba –
1475816/SIAPE. Suplentes: Prof. Isnard Domingos Ferraz - Colégio de Aplicação -
Coluni – 431341/SIAPE; Prof. José Manoel Martins - IF Sudeste MG - Rio Pomba –
1570618/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 046/2023/PRE, de 20/06/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:
designar os docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, ALEXANDRE
ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, CAROLINE MENDES DOS PASSOS,
matrícula 8880-3/UFV, FERNANDO CONDE VEIGA, matrícula 12379-X/UFV e GINIA
CEZAR BONTEMPO, matrícula 11134-1/UFV, e a servidora técnico-administrativa
VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV, para, sob a presidência do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/23) 3

primeiro, comporem a Comissão de Estágio das Licenciaturas, por um período de 2
anos. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de
Ensino.

ATO Nº 047/2023/PRE, de 26/06/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:
Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de
Avaliação, referente a Etapa II do pedido de promoção da professora RAQUEL DOS
SANTOS SOUSA LIMA, matrícula 7783-6/UFV, lotada no Colégio de Aplicação –
CAp-Coluni, do nível 4 da Classe D-IV, para a Classe E, denominada Classe Titular, da
carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-EBTT (processo SEI nº
23114.917079/2022-41), agendada para o dia 13 de julho de 2023. Efetivos:
Presidente: Profª. Átima Clemente Alves Zuanon - Colégio de Aplicação - Coluni –
3038422/SIAPE. Profª. Cláudia Regina Amaral Affonso – Colégio Pedro II - UFRJ –
2052551/SIAPE; Profª. Pâmella Santos dos Passos - IFRJ - Rio de Janeiro –
2577844/SIAPE; Prof. Sérgio Augusto de Leal Medeiros - Colégio João XXIII - UFJF –
0198764/SIAPE. Suplentes: Prof. Allain Wilham Silva de Oliveira - Colégio de Aplicação
- Coluni - UFV – 431341/SIAPE; Prof. Rafael de Freitas e Souza - IF Sudeste MG - Rio
Pomba – 1322971/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 048/2023/PRE, de 26/06/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.
Designar os docentes GINO CEOTTO FILHO, matrícula 6898-5/UFV, HALLAN SOUZA E
SILVA, matrícula 10119-2/UFV e HELDER SOARES MOREIRA, matrícula 7792-5/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I,
área de Física, no período de 23 a 30 de junho de 2023; 2. Convalidar os atos
praticados pelos docentes no período de 23 de junho de 2023 até a presente data.
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 049/2023/PRE, de 03/07/2023 - A Pró-Reitora de Ensino da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.
Fazer as seguintes alterações na Comissão Coordenadora do Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID-UFV, instituída pelo Ato Nº 018/2023/PRE, de
13/03/2023: 1.1. Designar o docente RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrícula
10208-3/UFV, em substituição a docente GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula
10243-1/UFV, como coordenador da área de Língua Portuguesa; 1.2. Designar o
docente EDUARDO NERY DUARTE DE ARAUJO, matrícula 12334-X/UFV, em
substituição ao docente ORLANDO PINHEIRO DA FONSECA RODRIGUES, matrícula
7124-2/UFV, como coordenador da área de Física; 1.3. Designar os docentes abaixo
relacionados, para comporem a Comissão Coordenadora do Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, como Coordenadores de Área:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/23) 4

Nome Matr.
UFV Função

JUAN PABLO CHIAPPARA
CABRERA 10320-9 Coordenador da área de Língua Espanhola
MIRIAM TERESINHA DOS
SANTOS 7988-X Coordenadora da área de Biologia-Ciências
PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA 13351-5 Coordenadora da área de Educação Física

1.4. Convalidar os atos praticados pelos docentes designados acima, no período de 1º
de abril de 2023 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/07/23) 5

https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeados&Item=11203-8
mailto:campusoficial@ufv.br